
D.D.G. n. 1646

                            REPUBBLICA ITALIANAREPUBBLICA ITALIANA

Regione SicilianaRegione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'AmbienteAssessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

CCOMANDOOMANDO  DELDEL C CORPOORPO F FORESTALEORESTALE  DELLADELLA R REGIONEEGIONE S SICILIANAICILIANA

          IL DIRIGENTE GENERALEIL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 06.05.1981, n. 98 “Norme per l’istituzione nella Regione siciliana

di parchi e riserve naturali”modificata ed integrata dalla l.r. 09.08.1988, n. 14;
VISTO il  Decreto  dell’Assessore  regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  n.  560  del

04.08.1993, di “istituzione del Parco dei Nebrodi e dell’ente di gestione denominato
Ente Parco dei Nebrodi”;

VISTO l’art. 30, comma 2 sexies del D.lgs. 30.03.2001, n. 165;
VISTA la legge regionale 27.02.2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale

del Corpo Forestale della Regione”;
VISTO il D.P.R.S. del 20.04.2007, concernente le disposizioni attuative della l.r. n. 4/2007;
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 7 del 18 maggio 2009, con la quale è

stato approvato il Regolamento del Corpo di Vigilanza dell’Ente Parco dei Nebrodi;
VISTO il D.D.G. n. 37 del 09.02.2010, con il quale l’Assessorato Territorio e Ambiente della

Regione siciliana, ha approvato le dotazioni e le modalità d’uso della divisa e del
distintivo  del  personale  appartenente  al  Corpo  di  Vigilanza  dell’Ente  Parco  dei
Nebrodi;

VISTO l’art. 87 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 “distacco del personale del Corpo
di vigilanza del Parco dei Nebrodi”;

VISTO l’art. 3 della legge regionale 10.07.2018, n. 10 “ disposizioni sul Corpo Forestale”;
VISTO il D.P.Reg. del 07.01.2021, registrato dalla Corte dei Conti il 18.01.2021, n. 3 che ha

esternato  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  617 del  29.12.2020  “  Piano
triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2020/2022. Integrazione per i ruoli del
Corpo Forestale della Regione siciliana;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 15.04.2021, n. 9 “utilizzo del personale in comando del
Corpo di vigilanza degli enti parco”;

VISTO l’art. 15, comma 4 e 4 bis, della legge regionale 15.04.2021, n. 9 che dispone “per il
trattamento  fondamentale  ed  accessorio,  del  personale  comandato,  secondo  le
qualifiche,  le categorie e posizioni  economiche possedute all’atto  del comando, è
autorizzata a carico dell’Amministrazione regionale la spesa per il salario accessorio
nel limite annuo di 350 migliaia di euro per ciascuno degli anni del triennio 2021 –
2023. Ai relativi oneri, per ciascuno degli anni del triennio 2021 – 2023, da iscriversi
in appositi capitoli del Comando del Corpo Forestale, si fa fronte mediante riduzione
di pari importo delle disponibilità della Missione 9, Programma 5, Capitolo 15001.
Per il trattamento economico fondamentale è autorizzata la spesa di 691 migliaia di
euro per il 2021, di 1.185 migliaia di euro per ciascuno degli anni 2022 – 2023.”;

VISTO l’art. 15, comma 4 ter della legge regionale 15.04.2021, n. 9;
VISTO Il D. P. Reg. n. 2801 del 19.giugno 2020,  con il quale, in esecuzione della Delibera

di Giunta n.258 del 14 giugno 2020 n.236, viene conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana al Dott. Giovanni
Salerno;

VISTA la  manifestazione  d’interesse   prot.  0043181  del  17.05.2021,  rivolta  a  n.  18
Guardiaparco (Cat. B) e n. 1 Ispettore (Cat. C) del personale del Corpo di Vigilanza
dell’Ente Parco dei Nebrodi per l’assegnazione in posizione di comando presso gli
Uffici  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della  Regione  siciliana  –   Ispettorato
Ripartimentale  delle  Foreste  e  dei  Distaccamenti  Forestali  siti  nel  territorio  delle
province di Enna e Catania;

VISTA l’istanza del 31.05.2021, acquisita al protocollo del Comando Corpo Forestale in data
03.06.2021  al  n.  50274  e  l’integrazione  prot.  n.  53537  del  10.06.2021,  del  sig.



Spagna Giacomo Antonino  nato  a  ************* il  07.03.1972,  Codice  Fiscale
**************, dipendente dell’Ente Parco dei Nebrodi in servizio presso il Corpo
di  Vigilanza,  con la  qualifica  di  Guardiaparco,  cat.  B,  con la  quale  lo  stesso ha
manifestato  il  proprio  interesse  ad  essere  posto  in  posizione  di  comando  presso
questo Comando Corpo Forestale;

VISTO il nulla osta prot. n. 2301 del 01.06.2021, rilasciato dal Direttore dell’Ente Parco dei
Nebrodi in ordine all’assegnazione in comando del sig. Spagna Giacomo Antonino
presso il Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana per lo svolgimento dei
servizi all’interno dei territori dei Comuni del Parco;

VISTA la nota assunta al  prot.  n. 73002 del 27/07/2021,  con la quale l’Area 3 di questo
Comando trasmette,tra gli altri, il giudizio di idoneità, espresso in data 27 luglio 2021
dal medico competente Prof. Antonio Tanzariello, per l’esposizione ai rischi riportati
nel  Documento  di  Valutazione  Rischi  (DVR)  secondo  la  mansione  specifica  di
guardiaparco, dal quale risulta che il sig Spagna Giacomo Antonino è idoneo;

CONSIDERATO  che  in  atto  a  tale  personale  non  sono  state  estese,  per  l’intero  territorio
provinciale, come previsto nel bando, le funzioni di PG e le qualifiche di PS dalla
competente autorità individuata nelle Prefetture competenti;

 RITENUTO pertanto,  di  dover  procedere,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  delle  citate  disposizioni
normative,  alla costituzione della posizione di comando del sig.  Spagna Giacomo
Antonino nato a ************** il 07.03.1972, Codice Fiscale **************,
dipendente  dell’Ente  Parco Regionale  dei  Nebrodi  in  servizio  presso il  Corpo di
Vigilanza, con la qualifica di Guardiaparco, cat.B, a decorrere dalla data della presa
di servizio presso l’Ispettorato Ripartimentale delle foreste di Enna, Servizio 11; 

RITENUTO altresì, che sino all’estensione delle funzioni di P.G. e delle qualifiche di P.S. per
l’intera  provincia  interessata,  il  Sig.  Spagna  Giacomo  Antonino  dovrà  essere
impiegato esclusivamente nell’ambito territoriale  dell’Ente Parco dei Nebrodi,  per
quanto espresso nelle premesse;

D E C R E T A

Art. 1 L’assegnazione in posizione di comando del sig. Spagna Giacomo Antonino nato a
**************  il  07.03.1972,  Codice  Fiscale  *************,  dipendente
dell’Ente Parco Regionale dei Nebrodi in servizio presso il Corpo di Vigilanza, con
la qualifica di  Guardiaparco,  cat.B,,  a decorrere dalla  data della  presa di  servizio
presso l’Ispettorato Ripartimentale delle foreste di Enna, Servizio 11.

Art.2 L’ispettore Ripartimentale delle Foreste di Enna, sino alla avvenuta estensione della
qualifica di P.S. e delle funzioni di P.G. per l’intera provincia interessata, da parte
delle  autorità  competenti,  assegna  la  sede  di  servizio   entro  l’ambito  territoriale
dell’Ente parco dei Nebrodi, come previsto nel Bando, per la durata di due anni,
eventualmente rinnovabile, fermo restando quanto previsto dall’art. 15, comma 4 ter
della legge regionale 15.04.2021, n. 9.

Art.3 Resta salva la facoltà di revoca del presente decreto, qualora le Autorità competenti,
di cui in premessa, non estendano le funzioni di PG e le qualifiche di PS nell’intero
territorio provinciale.

Art. 4 Il trattamento economico fondamentale e quello accessorio da erogare al sig. Spagna
Giacomo  Antonino,  vengono  disciplinati  secondo  quanto  disposto  dall’art.  15,
comma 4 e 4 bis della legge regionale 15.04.2021, n. 9.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 68 della l.r.
n.  21/2014  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  del  Territorio  e
dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, 
05/08/2021

  IL DIRIGENTE GENERALE
                          Giovanni Salerno

         firmato


	​ D E C R E T A

